
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE DEZEMBRO DE 2017.

NATAL

N° 479



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479 NATAL, SÁBADO, 30  DE DEZEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 13
INFORMATIVO 13

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479NATAL, SÁBADO, 30 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                

PORTARIA Nº. 1752/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
39257/2017-10 SERGIO SOARES DA SILVA 12.447-8 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
38311/2017-18 MAGNO CÉSAR SILVA DE SOUZA 46.168-7 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
38381/2017-68 LUIZ ARTHUR DOS SANTOS PAIVA 46.841-0 2013/2014 02.01 à 31.01.2018 
38257/2017-01 ALMIR SAINT CLAIR PEREIRA 12.218-1 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
39265/2017-66 ALCEBÍADES ALVES DA S. NETO 47.213-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
36794/2017-16 MARIA DE FÁTIMA M. DE PAULO 11.361-1 2017/2018 11.01 à 08.02.2018 
36175/2017-13 ANA LIDIA FARIAS DE SOUSA 46.846-1 2016/2017 09.01 à 07.02.2018
37157/2017-59 JOÃO EVANGELISTA DE S. JUNIOR 12.350-1 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 LUCIANO TEIXEIRA DA SILVA 12.378-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 MARIA SELMA DE M. CALHEIRO 12.383-8 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 ARIANE E. DA SILVA CAVALCANTI 19.123-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 RANIELSON DE MACÊDO ANDRADE 31.907-4 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 SÉRGIO LUIZ FREIRE DA SILVA 32.220-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 MICHELLE SANTOS B. DA SILVA 46.161-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 DURVALINO GONÇALO SILVA 46.227-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 MARIA JOSE DOS SANTOS 46.234-9 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 
37157/2017-59 JOÃO DA MATA N. CÃMARA NETO 46.872-0 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1750/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação - SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037270/2017-34 MARIA DO ROSÁRIO 13.438-4 2014/2015 13/11 A 12/12/2017
037279/2017-45 ANTONINA PINHEIRO DA COSTA 07.093-9 2016/2017 01 A 30/11/2017 
037279/2017-45 AUDIR FREITAS DA SILVA 06.362-2 2016/2017 23/10 A 22/11/2017
037279/2017-45 FAUSTO DE PAIVA FRANÇA FILHO 04.672-8 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
037279/2017-45 FRANCISCA LOPES MOREIRA DOS SANTOS. 14.093-7 2016/2017 14/12/2017 A 13/01/2018
037279/2017-45 MARIA AILDA DA SILVA 09.563-0 2016/2017 01 A 30/10/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de outubro de 2017. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479 NATAL, SÁBADO, 30  DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1744/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
36812/2017-51 MARIA ROSILENE DA SILVA 72.390-5 2016/2017 02 A 16.01.2018 E 02.07 A 16.07.2018 
36405/2017-44 ROMULLO GIOVANNI DANTAS CAVALCANTE 72.370-0 2016/2017 02.01 à 16.01.2018 e de 02.07 à 16.07.2018
37003/2017-67 ANDRESSA MAIA DE OLIVEIRA 72.384-8 2016/2017 02.01 à 11.01.2018 e de 25.06 à 14.07.2018 
36961/2017-11 ONEIDE MARIA DOS SANTOS LEÃO 72.342-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
37034/2017-18 JULIANA SALES DA ROCHA SILVA 72.323-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37009/2017-34 ANA MARTA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 72.376-9 2016/2017 11.01 à 09.02.2018 
37002/2017-12 TACIANA CARLA ALBUQUERQUE BATISTA 72.394-4 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
36939/2017-71 REJANE DE FATIMA PAIVA FRANCA 72.406-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
36937/2017-81 ALEXANDRA SILVA DE LIMA 72.384-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37037/2017-51 MARWYLA GOMES DE LIMA FERNANDES OSEAS 72.310-4 2016/2017 15.01 à 13.02.2018 
37019/2017-70 LILIAN CHRISTINNE MENDES DOS SANTOS 72.332-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37044/2017-53 MAYANNA LIDYA ARAUJO CHAGAS 72.340-1 2016/2017 08.01 à 06.02.2018 
37035/2017-62 JOAS ALBUQUERQUE SILVA 72.384-7 2016/2017 17.01 à 31.01.2018 e de 15.02 à 01.03.2018
36933/2017-01 GISLEINE GOMES DA SILVA 72.334-7 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
36941/2017-40 ALINE VANESSA SILVA DE ARAUJO FREITAS 72.368-9 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
36926/2017-00 RENATA FERREIRA FERNANDES 44.366-2 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
36931/2017-12 FABIOLA RIBEIRO DA SILVA 72.314-1 2016/2017 12.01 á 10.02.2018 
37025/2017-27 PAULO CESAR REBOUçAS TERTO 63.934-6 2016/2017 02.01 à 16.01.2018 e de 16.07 à 30.07.2018 
36938/2017-26 LIBIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 72.324-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
37024/2017-82 KELLYNE HALLYSSA DANTAS FLORENCIO 72.334-5 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1742/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
038879/2017-21 DÉBORAH EVELYN DE MEDEIROS HORTÊNCIO 160.530-1 2017/2018 02 A 31/01/2018
037943/2017-56 RONALDO FREITAS LAMAS 105.668-5 2016/2017 11/01 A 09/02/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1741/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479NATAL, SÁBADO, 30 DE DEZEMBRO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036824/2017-86 CLAUDIANA LOPES B. DE OLIVEIRA FERREIRA 68.221-7 2016/2017 02 A 21/01/2018 E 02 A 11/07/2018 
036822/2017-97 ELENI DE ARAÚJO SALES CASTRO 72.321-4 2016/2017 02 A 11/01/2018 E 21/05 A 09/06/2018 
036814/2017-41 SYLVANA MARTINS DE SOUZA 72.342-9 2016/2017 02 A 31/01/2018
036969/2017-87 ANCHELLI DANTAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 44.339-5 2016/2017 08 A 19/01/2018 E 25/06 A 12/07/2018
036977/2017-23 IEDA DA SILVA OLIVEIRA 44.444-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
036353/2017-14 ÍTALO CALDAS CUNHA DE OLIVEIRA 44.356-5 2014/2015 02 A 31/01/2018 
035271/2017-44 DANIELLE BEZERRA DE ALMEIDA 72.337-5 2016/2017 15/01 A 13/02/2018 
038057/2017-40 ISABEL ALICE GUIMARÃES UBARANA 42.836-1 2016/2017 02 A 21/01/2018 E 02 A 11/07/2018 
036991/2017-27 SCHEILLA RAMALHO BERNARDO 44.372-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
035281/2017-80 VIVIANY CAMPOS BEZERRA GOMES 72.374-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
037452/2017-13 JARBAS BEZERRA LUCAS 72.312-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
037448/2017-47 IBANEZ SOARES DE SOUZA 44.351-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
037457/2017-38 MISLLANE MAYANE SILVA DO NASCIMENTO 72.337-3 2016/2017 02 A 16/01/2018 E 16 A 30/03/2018 
038039/2017-68 FERNANDA HAIZA MEDEIROS DA SILVA 72.306-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
037463/2017-95 ANTONIO ODAMIR DO NASCIMENTO 42.856-6 2014/2015 02 A 31/01/2018 
038837/2017-90 MARIO SÉRGIO CUNHA DOS SANTOS 00.896-6 2017/2018 15/02 A 01/03/2018 E 16 A 30/03/2018 
035275/2017-22 SARAH MELO RODRIGUES DE SOUZA 72.367-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1740/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037857/2017-43 EUCLIDES PEREIRA DE LIMA 11.262-3 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
037857/2017-43 PEDRO CARLOS DAMASCENO 11.309-3 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
037857/2017-43 GRIJALBA ELCIAS ALVES 12.294-7 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
037857/2017-43 JOILTON SANTOS DE SOUZA 12.331-5 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037857/2017-43 ELIAS CORDEIRO DE MENDONÇA 13.800-2 2012/2013 02/01 A 31/01/2018 
037857/2017-43 PAULO CÉSAR CRISTINO DA SILVA 13.835-5 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
037857/2017-43 LONY LACERDA CAVALCANTI 46.856-8 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
036826/2017-75 VERA LÚCIA SANTIAGO 11.632-7 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
036826/2017-75 ÂNGELA MARIA R. DE SALES 12.208-4 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
036826/2017-75 MOAB GENÉSIO MARINHO 13.829-1 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
036826/2017-75 CARLOS ALBERTO P. DE FARIAS 13.798-7 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
036826/2017-75 ALDERI RODRIGUES DA SILVA 19.146-9 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
036826/2017-75 LUIZ HENRIQUE MELO DE MORAIS 32.219-9 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037806/2017-11 DEMILSON BELÍSIO DA SILVA 12.246-7 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
037806/2017-11 IZAAC JOSÉ DUARTE 12.312-9 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037806/2017-11 SÉRGIO MÁRIO TEIXEIRA 12.452-4 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037806/2017-11 WANJA MARIA CORREIA NOGUEIRA 12.463-0 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037806/2017-11 JACILANE BARRETO DE OLIVEIRA 13.814-2 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479 NATAL, SÁBADO, 30  DE DEZEMBRO DE 2017

037806/2017-11 ROBSON JOSÉ DA SILVA PINTO 32.222-9 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037806/2017-11 HERMANY DA NÓBREGA COSTA 46.848-7 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
036828/2017-64 CARLOS EUGÊNIO DE SOUZA 11.592-4 2012/2013 02/01 A 31/01/2018 
036828/2017-64 LUCIANA AGUIAR DE LIMA 12.368-4 2013/2014 02/01 A 31/01/2018 
036828/2017-64 MARIA DE LOURDES PEREIRA DE LIMA 11.368-9 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
036828/2017-64 MARCONI LUIS DE SOUZA LUCAS 13.832-1 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
036828/2017-64 ANDREIA CLÁUDIA RODRIGUES DA SILVA 46.423-6 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
036828/2017-64 ISAAC ASSIS DE ANDRADE 11.603-3 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1739/2017-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037801/2017-99,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037801/2017-99 LEONILSON BEZERRA DA SILVA 12.375-7 2013/2014 02/01 A 31/01/2018 
037801/2017-99 MOZART DA SILVA JUSTINO 12.405-2 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037801/2017-99 HUMBERTO HUGO DE SOUZA 30.415-8 2014/2015 02/01 A 31/01/2018 
037801/2017-99 ALEXANDRE SILVA DE SOUZA 46.197-1 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037801/2017-99 ADRIANO PEREIRA DE SOUZA 46.212-8 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037801/2017-99 ALEXANDRE HENRIQUE NEGREIROS VASCONCELOS COSTA 46.353-1 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
037944/2017-09 MAURÍCIO COELHO DA SILVA 11.307-7 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037944/2017-09 VERA LUCIA NEVES DE MEDEIROS 11.379-4 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037944/2017-09 MANOEL MONTEIRO DE SOUZA NETO 19.128-1 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037944/2017-09 FRANCISCO ITAMAR DE OLIVEIRA 31.912-1 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037944/2017-09 CATARINE DE MOURA SA 46.223-3 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037944/2017-09 JOSÉ NILSON DE ALMEIDA 46.865-7 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 OZIEL FERREIRA DA PENHA 11.621-1 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 ROBSON JADSON DE A. CAMPOS 11.627-1 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA 11.628-9 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 CARLOS AUGUSTO DA SILVA 12.237-8 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 FRANKLIN INÁCIO PEREIRA 12.285-8 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 RENATO ALEXANDRE SMITH MEDEIROS 12.438-9 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 FRANCISCO CARLOS FONSECA 17.354-1 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 NEEMIAS ELIEZER DA SILVA 19.176-1 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
037158/2017-01 JOSÉ ROBERTO BEZERRA DE LIMA 31.915-5 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiros de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1738/2017-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479NATAL, SÁBADO, 30 DE DEZEMBRO DE 2017

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036861/2017-94 PAULA FRANCINETE FREITAS DA COSTA 00.225-9 2014/2015 02/01 A 01/02/2018 
024022/2017-23 CELIANA LOURENÇO DA SILVA DANTAS 45.547-4 2016/2017 11/01 A 09/02/2018 
034196/2017-02 ANDREZA CARVALHO DE LIMA TELLES 46.805-3 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
034196/2017-02 LUCIANA MARIA XAVIER DO AMARAL 46.789-8 2016/2017 08/01 A 06/02/2018 
034196/2017-02 ELIANE DE MACEDO LIMA 47.043-1 2015/2016 10/01 A 08/02/2018 
031037/2017-48 JOSÉ LAILSON FERREIRA 46.706-5 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a aprtir de 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1737/2017-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 040163/2017-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040163/2017-93 JOAQUIM PEDRO DOS SANTOS 09.052-2 2017/2018 02/01 A 31/01/2018 
037901/2017-15 NEILSON CARLOS FERNANDES 07.737-2 2017/2018 02/01 A 31/01/2018 
035766/2017-73 ADLA GUEDES DANTAS 45.127-4 2016/2017 10.01 à 08.02.2018 
038727/2017-28 MARIA IZILDA SIQUEIRA FONTES 08.896-0 2015/2016 11/01 A 09/02/2018 
038119/2017-13 ABRAHAO LINCOLN BEZERRA DANTAS 08.318-6 2015/2016 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período) 
036644/2017-02 JOSENIR BENJAMIM CAVALCANTE 09.491-9 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1735/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 033232/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1551/2017-GS/SEMAD, de 26 de outubro de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de outubro de 2017, referente ao exercício de férias do servidor EDILSON SEVERIANO DE MEDEIROS, matrícula nº. 
06.079-8, GNM, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR
 ONDE SE LÊ: Exercício 2015/2016;
 LEIA-SE: Exercício 2015/2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1733/2017-GS/SEMAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº. 675/2017-SEHARPE-GABINETE/SEHARPE,



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479 NATAL, SÁBADO, 30  DE DEZEMBRO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, de 02 a 21/01/2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 2016/2017, concedida 
à servidora CYNTHIA JULLIANNY ROCHA DA SILVA PESSOA, matrícula nº. 72.308-1, Assistente Social, GNS, padrão A, nível I, da 
Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, através da Portaria nº. 1082/2017-
GS/SEMAD, de 02 de agosto de 2017, publicada no Doletim Oficial do Município de 15 de agosto de 2017, e interrompida através da 
Portaria n°. 1219/2017-GS/SEMAD, de 25 de agosto de 2017, publicada no boletim Oficial do Município de 30 de agosto de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1732/2017-GS/SEMAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 676/2017-SEHARPE-GABINETE/SEHARPE,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 19/12/2017 a 02/01/2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2016/2017, concedida à servidora DALINE MARIA DE SOUZA, matrícula nº. 72.321-6, Assistente Social, Padrão A, Nível I, da Secretaria 
Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, concedida através da Portaria nº. 1082/2017-
GS/SEMAD, de 02 de agosto de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de agosto de 2017 e interrompida através da 
Portaria nº. 1218/2017-GS/SEMAD, de 25 de agosto de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de agosto de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 19 de dezembro de 2017.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1730/2017-GS/SEMAD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 70/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor FERNANDO LUIZ DA SILVA, matrícula 
nº. 07.178-1, GNS, Padrão A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente ao 
exercício 2016/2017,concedida através da Portaria 1257/2017-GS de 30 de agosto de 2017, publicada no 30 de setembro de 
2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1718/2017-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038086/2017-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
HÉLIO ROCHA DA SILVA 09.982-1 2016/2017 01 A 30/12/2017 
HILDA MARIA MONTEIRO GALVÃO 11.945-8 2015/2016 01 A 30/12/2017 
HILZETH FERNANDES DA SILVA 35.646-8 2015/2016 01 A 30/12/2017 
ILSE PEREIRA DE SOUSA 41.159-1 2015/2016 01 A 30/12/2017 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479NATAL, SÁBADO, 30 DE DEZEMBRO DE 2017

ISABEL CRISTINA DA FONSECA CORDEIRO 46.933-5 2016/2017 01 A 30/12/2017 
IVANEIDE MARIA DA SILVA VELOSO 35.220-9 2014/2015 01 A 30/12/2017 
IVONETE GOMES DA SILVA 35.223-3 2015/2016 01 A 30/12/2017 
JAMIL AVELINO MONTEIRO DA SILVA 72.077-8 2015/2016 01 A 30/12/2017 
JANAINA PATRICIA DE OLIVEIRA 34.315-3 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JAQUELINE FONSECA DANTAS LOPES 22.072-8 2015/2016 01 A 30/12/2017 
JERONIMO ROCHA NETO 47.458-4 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JIHMYSON STANFIELD COSTA MONTEIRO 72.055-8 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOALINE MARIA CRUZ PAIVA 45.857-1 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOANA DARC OLIVEIRA DA SILVA 08.627-4 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOÃO BATISTA DE SOUZA 08.962-1 2015/2016 01 A 30/12/2017 
JOÃO MARIA FELIPE CAMARÁ 34.412-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOÃO MARIA PEREIRA BARROCA 34.319-6 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOÃO MARIA TAVARES SOARES 41.982-6 2015/2016 01 A 30/12/2017 
JOÃO SILVESTRE DE ARAÚJO JÚNIOR 34.321-8 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOÃO VICENTE FERREIRA 47.160-7 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOAQUIM MARQUES DE CASTRO SIQUEIRA 35.826-6 2015/2016 01 A 30/12/2017 
JOSÉ BRUNO FEITOSA TRAJANO 72.063-4 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOSE FERNANDO DO AMARAL 32.631-3 2015/2016 01 A 30/12/2017 
JOSE FRANCISCO DO NASCIMENTO 19.710-6 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOSE MOACIR DIAS 34.324-2 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOSE RAMOS DE SOUZA 34.326-9 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOSE RICARDO DA SILVA 34.327-7 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOSE WILSON DA SILVA 13.711-1 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOSEFA BORGES DE BRITO 34.330-7 2016/2017 01 A 30/12/2017 
JOSEFA NASCIMENTO DA SILVA 35.256-0 2015/2016 01 A 30/12/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1714/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 030621/2017-86,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1438/2017-GS/SEMAD, de 28 de setembro de 2017, publicada no Boletim Oficial do 
Município no dia 15 de outubro de 2017, referente ao exercício de férias do servidor JOCELITO ALVES DE QUEIROZ, matrícula nº. 
08.932-0, GNM, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2015/2016;
 LEIA-SE: Exercício 2016/2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1671/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036724/2017-50,
 RESOLVE:



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479 NATAL, SÁBADO, 30  DE DEZEMBRO DE 2017

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
AIRTON SILAS DE SOUZA 46.613-1 2016/2017 12/12 A 09/01/2018
ASTROGILDO PESSOA NETO 00.907-5 2014/2015 04/12 A 02/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1763/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 035864/2017-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MARIA DE LIMA 05.394-5 2014/2015 01/12 a 30/12/2017
JOÃO MARIA BEZERRA 05.562-0 2013/2014 01/12 a 30/12/2017
MANOEL DO RAMO DA SILVA 05.672-3 2015/2016 01/12 a 30/12/2017
GILVAN BARBOSA DA SILVA 07.894-8 2014/2015 01/12 a 30/12/2017
MARIA AUXILIADORA GOMES CORDEIRO 61.111-5 2014/2015 01/12 a 30/12/2017
VALÉRIA MARIA MACIEL SANTOS MESQUITA 61.116-6 2016/2017 01/12 a 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1762/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 038393/2017-92,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal da Mulher - 
SEMUL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA AMÉLIA DA CUNHA NETA 72.289-3 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
MARIA JOSÉ BELEM CORDEIRO 72.366-7 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
MARIA ELIZETE MARTINS BEZERRA 72.307-8 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
ELIELSA MARQUES DE OLIVEIRA 72.393-3 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1759/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479NATAL, SÁBADO, 30 DE DEZEMBRO DE 2017

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037771/2017-11 ALAN COSME ALVES FEITOSA PINHEIRO 44.842-7 2016/2017 01 A 30/01/2018 
037771/2017-11 ERIVAN GOMES NEVES 45.228-9 2015/2016 01 A 30/01/2018 
037939/2017-98 PAULO DE CARVALHO DANTAS 07.354-7 2016/2017 01 A 30/12/2017 
037940/2017-12 ARNALDO DUARTE 26.236-6 2016/2017 01 A 30/12/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus feitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1758/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 037822/2017-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO MARIA ALVES, matrícula nº. 06.886-1, GNM, Padrão A, Nível V, lotado 
na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2017/2018 e período de 02 a 31 de janeiro de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1753/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
038004/2017-29 VICTOR ANDERSON DE ALCANIZ E S. 46.663-8 2016/2017 04/01 A 02/02/2018 
038437/2017-84 CELIO ROBERTO DA SILVA PACHECO 46.935-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
038437/2017-84 REGIANE FERNANDES GOMES DE LIMA 46.926-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
038437/2017-84 KATHERINE LIEBE DA SILVA SOUZA 45.762-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1751/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria- Geral do 
Município - PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

037054/2017-99 ZÉLIA CRISTIANE MACÊDO DELGADO 14.030-9 2016/2017 
01 A 30/12/2017 (1° Período) 
01 A 30/01/2018 (2° Período) 

037053/2017-44 ABRAHÃO LINCOLN DANTAS BARRETTO JUNIOR 08.142-6 2016/2017 
01 A 30/12/2017 (1° Período) 
01 A 30/01/2018 (2° Período) 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479 NATAL, SÁBADO, 30  DE DEZEMBRO DE 2017

039107/2017-14 ALEXANDRE ARAÚJO RAMOS 66.630-0 2017/2018 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período) 
039107/2017-14 CÁSSIA BULHÕES DE SOUZA 13.007-9 2017/2018 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período) 
039107/2017-14 CRISTINA WANDERLEY FERNANDES 12.880-5 2017/2018 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período) 
039107/2017-14 HERIBERTO ESCOLÁSTICO BEZERRA JÚNIOR 05.618-9 2017/2018 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período) 
039107/2017-14 HERBERT ALVES MARINHO 12.601-2 2017/2018 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período) 
039107/2017-14 JORGE LUIZ DE ARAÚJO GALVÃO 08.232-5 2017/2018 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período) 
039107/2017-14 THIAGO TAVARES DE QUEIROZ 64.537-0 2017/2018 02/01 A 02/03/2018 (1° e 2° Período) 
039107/2017-14 VICTOR HUGO HOLANDA CHAVES 63.530-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 (2° Período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1749/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040164/2017-38 ALEXANDRE FREDERICO C NUNES DO NASCIMENTO 00.492-8 2013/2014 18/12/2017 A 16/01/2018  (2° Período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 18 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1775/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038574/2017-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA AGOSTINHO DO NASCIMENTO 46.419-8 2016/2017 02/01 A 31/01/2018
KÊNIA MARIA CRISÓSTOMO 08.014-4 2015/2016 10/01 A 08/02/2018
MARCILIO DE ASSIS SILVA 46.420-1 2016/2017 02/01 A 31/01/2018
NADIA LUCIA LIMA DE MACEDO 07.940-5 2015/2016 02/01 A 31/01/2018
REJANE FERNANDES ZUZA BRAUNING 08.081-1 2016/2017 02/01 A 31/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1770/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°008801/2016-09, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ELIONE MARIA C. DA C. TORQUATO, matrícula nº. 04.835-6, GASG, Padrão 
B, Nível IV, lotada na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2010/2011 e período 02 a 31 de janeiro de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 479NATAL, SÁBADO, 30 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1769/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038052/2017-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 08/01 a 07/02/2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016, concedida à servidora REJANE DE FÁTIMA MEDEIROS, matrícula nº. 100.258-5, GNS, relotada no Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, através da Portaria nº. 249/2016-GS/SEMAD, de 12 de 
fevereiro de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de fevereiro de 2016 e interrompida através da Portaria 
nº. 381/2016-GS/SEMAD, de 26 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 29 de fevereiro de 2016. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 08 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1780/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através processos nº 0855233-90.2016.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor abaixo relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO
 

MATRÍCULA
INTERESSADO 

ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO 

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Natal - NATALPREV

109.915-9 RITA DE CASSIA BARBOSA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municpal de Administração

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor


